
（裏面に続きます） 

 
町会テーマ 「大規模災害に備える下二子コミュニティづくり」 

＜新年あけましておめでとうございます＞ 

新しい年が町会員の皆様にとって、健やかで素晴らしい年でありますように心からお祈り申
し上げます。 

昨年は町会事業に多大なるご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございました。本年も町会
では様々な活動を通して、同じ地域にお住いの皆様が、安心して暮らせる町づくりを行ってい
きます。 

昨年 11 月には大分県において大規模火災がありました。火気の使用が多いこの時期、お互
いに気をつけましょう。また、猛暑・集中豪雨による災害が各地で頻繁に発生しています。今年
こそは災害のない平和な年となりますよう願うばかりです。 

町会といたしましても「大規模災害に備えるコミュニケーションづくり」をテーマに、災害に対
する取り組みを続けてまいりますので、引き続き皆様のご協力をお願いいたします。 

＜班内、隣組内打ち合わせ会実施のお願い＞ 

未実施の班、隣組は打ち合わせ会の実施をお願いいたします。年度末となり、次
年度役員、申し合わせ事項の確認など普段話し合うことのない話題など、この機会
を利用してください。 

 
昨年中は、ごみ当番、公園のトイレ清掃当番、町内一斉清掃、公園の清掃作業等に

ご協力いただき、ありがとうございました。今年も宜しくお願いいたします。 
 公園関係 

 ３公園内のトイレ及び水栓が、3 月末まで使用出来ませんのでよろしくお
願いします。 

 ごみステーション関係 
 大型プラスチックとして出せるものは、指定された２９品目のみです。 

出す前には、各家庭に配布されています「令和７年度 家庭ごみ・資源物の分け方・出し方」
で確認するようお願いします。 

 乾電池とコイン電池（CR 型、BR 型）は袋から出して回収容器に入れてください。 
 充電式電池、モバイルバッテリー、ボタン電池（LR 型、PR 型、SR 型）は松本市で処分できま

せんので、各自で電気店等にお出しください。 

令和 8 年 1 月 1 日 
笹賀下二子町会総務部 

第 167 号 
全戸配付 下二子町会だより 1 月号 全戸配付 



明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願い申しあげます。 

◎ 行事報告と今後の予定 
 笹賀地区親睦卓球大会開催のお知らせ 

１月２５日（日）は笹賀地区卓球大会です。詳しくは、全戸配布の笹賀公民館ニュースと回
覧の卓球大会のお知らせをご覧ください。多くの皆様の参加をお待ちしております。 

 「第５回下二子ふれあい健康教室」のお知らせ         
２月１７日（火） 午後１時３０分から下二子公民館において開催いたします 
 

※なお１２月号でご案内した開催日が間違っておりました。お詫びして訂正いたします。 
 

◎ 防災訓練 
 火災に注意しましょう 

冬は１年の中で最も火災の多い季節です。 
電気やガス、灯油などの暖房器具の取り扱いに注意しましょう。 
また、コンセントに溜まった埃から発火することもあります。掃除の時に気をつけて見て
おきましょう。  

 除雪協力のお願い  
積雪時は、自宅周辺の通学路や生活道路の除雪にご協力をお願いします。 
火災が発生した場合、消火栓やホース格納箱が雪に埋もれていると消火活動が遅れま
す。 消火設備周辺の除雪に協力をお願いします。  
※水路に雪を捨てると下流で水があふれます。絶対に捨てないでくたさい。 

 12 月 9 日に役員と班長とで防犯パトロールを実施しました。 
暗い箇所が数か所あり、改善に努めたいと思います。 
 

 




